



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場会社名 鹿島建設株式会社

上場取引所 東名

コード番号 1812 URL <http://www.kajima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 押味 至一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務本部主計部長 (氏名) 内田 顕

TEL 03-5544-1111

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	390,650	8.2	30,365	160.6	32,162	102.7	20,557	93.0
28年3月期第1四半期	360,989	3.8	11,653	76.2	15,871	89.8	10,650	138.3

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期  $\Delta$ 1,090百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 8,170百万円 ( $\Delta$ 20.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	19.80	—
28年3月期第1四半期	10.26	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,756,422		464,237		26.2	
28年3月期	1,886,781		474,051		25.0	

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 460,964百万円 28年3月期 471,295百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	9.00	12.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	870,000	11.0	35,000	9.0	37,000	0.7	24,000	4.7	23.12
通期	1,900,000	9.0	85,000	$\Delta$ 23.5	90,000	$\Delta$ 20.6	60,000	$\Delta$ 17.0	57.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P. 4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	1,057,312,022 株	28年3月期	1,057,312,022 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	19,067,668 株	28年3月期	19,060,876 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	1,038,247,885 株	28年3月期1Q	1,038,310,639 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、平成28年8月9日(火)に当社ホームページに掲載いたします。

(5) 平成 29 年 3 月期の個別業績予想(平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	590,000	11.3	26,000	24.4	27,000	26.2	18,000	52.3	17.31
通 期	1,270,000	8.9	60,000	△31.0	60,000	△26.5	40,000	2.5	38.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(2) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報等)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	10
(1) 四半期個別財務諸表	10
四半期貸借対照表	10
四半期損益計算書	12
(2) ハイライト情報（実績）	13
(3) ハイライト情報（予想）	14
(4) 受注・売上・繰越高（個別）	17

※本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

## ① 業績全般の概況

当第1四半期（平成28年4月1日～平成28年6月30日）の世界経済は、英国のEU離脱問題により金融市場が混乱するなど、先行きに対する不透明感が一段と高まる中、全体として成長の伸びに力強さを欠きました。

我が国経済につきましては、個人消費の停滞が続き、設備投資回復の動きも伸び悩むなど、景気は足踏み状態となりました。

国内建設市場につきましては、建設投資は公共・民間ともに底堅さを維持し、労務需給は安定的に推移しました。

こうした中、当第1四半期における当社グループの連結業績は、次のとおりとなりました。

建設事業受注高は、当社建設事業の増加により、前年同期比25.5%増の6,242億円（前年同期は4,973億円）となりました。なお、当社の受注高は、開発事業等を含めて同61.5%増の5,507億円（前年同期は3,410億円）となりました。

売上高は、前年同期と概ね同水準で推移し、前年同期比8.2%増の3,906億円（前年同期は3,609億円）となりました。

利益面では、当社建設事業の利益率向上により売上総利益が増加したことを主因に、営業利益は前年同期比160.6%増の303億円（前年同期は116億円）、経常利益は同102.7%増の321億円（前年同期は158億円）となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比93.0%増の205億円（前年同期は106億円）となりました。

## ② セグメント別の概況

セグメントの業績は次のとおりであります。（セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。）

土木事業

（当社における建設事業のうち土木工事に関する事業）

完成工事高は、国内外ともに減少し、前年同期比16.0%減の613億円（前年同期は730億円）となりました。

営業利益は、完成工事総利益率が向上したことから、前年同期比16.4%増の76億円（前年同期は66億円）となりました。

建築事業

（当社における建設事業のうち建築工事に関する事業）

完成工事高は、前年同期と概ね同水準で推移し、前年同期比9.9%増の1,896億円（前年同期は1,725億円）となりました。

営業利益は、完成工事総利益率が大幅に向上したことから、前年同期比788.6%増の174億円（前年同期は19億円）となりました。

開発事業等

(当社における都市開発、地域開発など不動産開発全般に関する事業及び意匠・構造設計、その他設計、エンジニアリング全般の事業)

賃貸事業が堅調に推移したことを主因に、売上高は前年同期比 22.8%増の 65 億円 (前年同期は 53 億円)、営業損益は 5 億円の利益 (前年同期は 2 億円の損失) となりました。

国内関係会社

(当社の国内関係会社が行っている事業であり、主に日本国内における建設資機材の販売、専門工事の請負、総合リース業、ビル賃貸事業等)

売上高・営業利益ともに前年同期と同水準で推移し、売上高は前年同期比 4.1%減の 728 億円 (前年同期は 759 億円)、営業利益は同 3.4%増の 22 億円 (前年同期は 21 億円) となりました。

海外関係会社

(当社の海外関係会社が行っている事業であり、米国、欧州、アジアなどの海外地域における建設事業、開発事業等)

完成工事高の増加を主因に、売上高は前年同期比 30.4%増の 902 億円 (前年同期は 691 億円)、営業利益は同 48.5%増の 18 億円 (前年同期は 12 億円) となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産合計は、前期末比 1,303 億円減少し、1 兆 7,564 億円 (前期末は 1 兆 8,867 億円) となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等の減少 893 億円及び保有株式等の時価下落による含み益の減少を主因とする投資有価証券の減少 200 億円等によるものであります。

負債合計は、前期末比 1,205 億円減少し、1 兆 2,921 億円 (前期末は 1 兆 4,127 億円) となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少 420 億円及び有利子負債残高<sup>\*</sup>の減少 796 億円等によるものであります。なお、有利子負債残高は、2,988 億円 (前期末は 3,785 億円) となりました。

純資産合計は、株主資本 3,631 億円、その他の包括利益累計額 978 億円、非支配株主持分 32 億円を合わせて、前期末比 98 億円減少の 4,642 億円 (前期末は 4,740 億円) となりました。

また、自己資本比率は、前期末比 1.2 ポイント好転し、26.2% (前期末は 25.0%) となりました。

(注)<sup>\*</sup>短期借入金、コマーシャル・ペーパー、社債 (1 年内償還予定の社債を含む) 及び長期借入金の合計額

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 28 年 3 月期決算発表時 (平成 28 年 5 月 13 日) に公表した業績予想について、第 2 四半期 (累計) 及び通期ともに現時点で変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日）を当第 1 四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第 1 四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年 3 月 28 日）を当第 1 四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	241,903	240,481
受取手形・完成工事未収入金等	588,656	499,281
販売用不動産	57,282	55,010
未成工事支出金	85,039	95,400
開発事業支出金	34,364	40,554
その他のたな卸資産	14,390	16,190
その他	178,410	148,459
貸倒引当金	△1,572	△1,554
流動資産合計	1,198,473	1,093,822
固定資産		
有形固定資産		
土地	180,129	182,505
その他(純額)	170,619	164,538
有形固定資産合計	350,749	347,044
無形固定資産		
	7,356	8,113
投資その他の資産		
投資有価証券	270,301	250,248
その他	69,575	66,804
貸倒引当金	△9,673	△9,610
投資その他の資産合計	330,202	307,442
固定資産合計	688,308	662,600
資産合計	1,886,781	1,756,422



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	517,266	475,186
短期借入金	84,890	82,378
コマーシャル・ペーパー	80,000	—
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
未成工事受入金	155,468	183,291
工事損失引当金	45,432	40,342
その他の引当金	5,373	6,591
その他	174,276	157,592
流動負債合計	1,082,708	965,383
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	133,636	136,519
退職給付に係る負債	55,551	55,529
その他	80,834	74,751
固定負債合計	330,021	326,801
負債合計	1,412,730	1,292,184
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	81,447	81,447
資本剰余金	45,304	45,304
利益剰余金	231,499	242,712
自己株式	△6,307	△6,311
株主資本合計	351,943	363,151
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	82,587	69,836
繰延ヘッジ損益	△724	△732
土地再評価差額金	20,196	20,196
為替換算調整勘定	19,485	10,622
退職給付に係る調整累計額	△2,193	△2,111
その他の包括利益累計額合計	119,351	97,812
非支配株主持分	2,756	3,273
純資産合計	474,051	464,237
負債純資産合計	1,886,781	1,756,422

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高		
完成工事高	329,969	354,248
開発事業等売上高	31,020	36,401
売上高合計	360,989	390,650
売上原価		
完成工事原価	303,366	309,651
開発事業等売上原価	26,536	30,027
売上原価合計	329,903	339,679
売上総利益		
完成工事総利益	26,602	44,597
開発事業等総利益	4,483	6,373
売上総利益合計	31,086	50,971
販売費及び一般管理費	19,432	20,605
営業利益	11,653	30,365
営業外収益		
受取配当金	1,864	2,352
為替差益	1,237	—
その他	2,926	2,556
営業外収益合計	6,027	4,908
営業外費用		
支払利息	1,051	951
為替差損	—	1,571
その他	759	588
営業外費用合計	1,810	3,111
経常利益	15,871	32,162
特別利益		
固定資産売却益	101	32
特別利益合計	101	32
特別損失		
投資有価証券評価損	—	504
その他	20	20
特別損失合計	20	524
税金等調整前四半期純利益	15,952	31,670
法人税、住民税及び事業税	749	3,196
法人税等調整額	4,512	7,841
法人税等合計	5,261	11,037
四半期純利益	10,690	20,633
非支配株主に帰属する四半期純利益	39	75
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,650	20,557

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	10,690	20,633
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△99	△12,745
繰延ヘッジ損益	2	△22
為替換算調整勘定	△3,610	△8,406
退職給付に係る調整額	144	79
持分法適用会社に対する持分相当額	1,042	△628
その他の包括利益合計	△2,519	△21,723
四半期包括利益	8,170	△1,090
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,136	△981
非支配株主に係る四半期包括利益	34	△108

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	土木事業	建築事業	開発 事業等	国内 関係会社	海外 関係会社	計		
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	73,090	172,315	5,054	41,346	69,183	360,989	—	360,989
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	190	269	34,630	5	35,096	△35,096	—
計	73,090	172,506	5,323	75,976	69,188	396,085	△35,096	360,989
セグメント 利益又は損失(△)	6,602	1,963	△286	2,128	1,232	11,641	12	11,653

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額12百万円は、セグメント間取引消去等によるものである。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	土木事業	建築事業	開発 事業等	国内 関係会社	海外 関係会社	計		
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	61,372	188,454	6,104	44,483	90,235	390,650	—	390,650
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,154	431	28,413	4	30,003	△30,003	—
計	61,372	189,609	6,535	72,896	90,240	420,654	△30,003	390,650
セグメント利益	7,683	17,450	516	2,202	1,830	29,681	683	30,365

(注) 1. セグメント利益の調整額683百万円は、セグメント間取引消去等によるものである。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

## 4. 補足情報

(1) 四半期個別財務諸表  
四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	153,842	145,377
受取手形・完成工事未収入金等	450,021	382,704
販売用不動産	24,138	24,041
未成工事支出金	66,498	76,448
開発事業等支出金	30,870	36,562
その他	153,836	127,100
貸倒引当金	△ 70	△ 78
流動資産合計	879,137	792,156
固定資産		
有形固定資産		
土地	140,519	140,526
その他(純額)	75,055	74,273
有形固定資産合計	215,574	214,799
無形固定資産	3,303	4,274
投資その他の資産		
投資有価証券	317,931	299,438
その他	29,631	31,304
貸倒引当金	△ 9,160	△ 9,151
投資その他の資産合計	338,402	321,591
固定資産合計	557,281	540,664
資産合計	1,436,418	1,332,821

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	378,613	352,656
短期借入金	39,597	39,597
コマースシャル・ペーパー	80,000	—
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
未成工事受入金	138,572	165,875
完成工事補償引当金	4,765	5,851
工事損失引当金	45,360	40,320
その他	144,800	131,804
流動負債合計	851,709	756,105
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	95,776	95,772
退職給付引当金	46,882	46,880
関係会社事業損失引当金	6,226	6,226
その他	67,076	61,466
固定負債合計	275,961	270,345
負債合計	1,127,670	1,026,450
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	81,447	81,447
資本剰余金	45,378	45,378
利益剰余金	87,564	97,982
自己株式	△ 5,935	△ 5,940
株主資本合計	208,455	218,868
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	82,146	69,380
繰延ヘッジ損益	△ 440	△ 465
土地再評価差額金	18,586	18,586
評価・換算差額等合計	100,291	87,502
純資産合計	308,747	306,370
負債純資産合計	1,436,418	1,332,821

四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高		
完成工事高	245,596	250,981
開発事業等売上高	5,323	6,535
売上高合計	250,920	257,517
売上原価		
完成工事原価	226,212	214,829
開発事業等売上原価	5,116	5,516
売上原価合計	231,328	220,345
売上総利益		
完成工事総利益	19,383	36,151
開発事業等総利益	207	1,019
売上総利益合計	19,591	37,171
販売費及び一般管理費	11,311	11,521
営業利益	8,280	25,649
営業外収益	3,716	5,869
営業外費用	1,494	1,794
経常利益	10,501	29,725
特別利益	1	22
特別損失	57	509
税引前四半期純利益	10,446	29,237
法人税等	4,017	9,461
四半期純利益	6,428	19,776

(参考) 1株当たり四半期純利益

6円18銭

19円02銭

(注) 四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載している。  
なお、科目の区分掲記については、当社の判断により一部要約している。

## (2) ハイライト情報 (実績)

## 第1四半期累計

## 【連結】

(単位:億円)

	前第1四半期実績		当第1四半期実績		増減額	増減率(%)
売上高	3,609		3,906		296	8.2
建設事業	3,299		3,542		242	7.4
開発事業等	310		364		53	17.3
売上総利益	310	8.6%	509	13.0%	198	64.0
建設事業	266	8.1%	445	12.6%	179	67.6
開発事業等	44	14.5%	63	17.5%	18	42.2
販管費	194		206		11	6.0
営業利益	116	3.2%	303	7.8%	187	160.6
営業外損益	42		17		△24	
(金融収支)	(12)		(19)		(6)	
経常利益	158	4.4%	321	8.2%	162	102.7
特別損益	0		△4		△5	
親会社株主に帰属する四半期純利益	106	3.0%	205	5.3%	99	93.0
建設事業受注高	4,973		6,242		1,268	25.5
国内	3,548		5,704		2,156	60.8
海外	1,425		537		△887	△62.3
	前期末実績		当第1四半期末実績		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	3,785		2,988		△796	△21.0

## 【個別】

(単位:億円)

	前第1四半期実績		当第1四半期実績		増減額	増減率(%)
売上高	2,509		2,575		65	2.6
建設事業	2,455		2,509		53	2.2
(土木)	(730)		(613)		(△117)	(△16.0)
(建築)	(1,725)		(1,896)		(171)	(9.9)
開発事業等	53		65		12	22.8
売上総利益	195	7.8%	371	14.4%	175	89.7
建設事業	193	7.9%	361	14.4%	167	86.5
(土木)	(101)	(13.9%)	(114)	(18.6%)	(12)	(12.3)
(建築)	(92)	(5.4%)	(247)	(13.1%)	(155)	(168.1)
開発事業等	2	3.9%	10	15.6%	8	390.9
販管費	113		115		2	1.9
営業利益	82	3.3%	256	10.0%	173	209.8
営業外損益	22		40		18	
(金融収支)	(18)		(36)		(17)	
経常利益	105	4.2%	297	11.5%	192	183.1
特別損益	△0		△4		△4	
四半期純利益	64	2.6%	197	7.7%	133	207.6
受注高	3,410		5,507		2,097	61.5
建設事業	3,240		5,391		2,150	66.4
(土木)	(707)		(1,307)		(599)	(84.8)
(建築)	(2,533)		(4,084)		(1,550)	(61.2)
開発事業等	169		116		△53	△31.5
	前期末実績		当第1四半期末実績		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	2,953		2,153		△800	△27.1



## (3) ハイライト情報 (予想)

## ① 業績予想 (通期)

## 【連結】

(単位:億円)

	前期実績		当期予想(今回)		増減額	増減率(%)	当期予想(期首)※
売上高	17,427		19,000		1,572	9.0	19,000
建設事業	15,810		17,000		1,189	7.5	17,000
開発事業等	1,616		2,000		383	23.7	2,000
売上総利益	1,990	11.4%	1,750	9.2%	△240	△12.1	1,750 9.2%
建設事業	1,722	10.9%	1,400	8.2%	△322	△18.7	1,400 8.2%
開発事業等	268	16.6%	350	17.5%	81	30.2	350 17.5%
販管費	880		900		19	2.3	900
営業利益	1,110	6.4%	850	4.5%	△260	△23.5	850 4.5%
営業外損益	22		50		27		50
(金融収支)	(32)		(17)		(△15)		(17)
経常利益	1,133	6.5%	900	4.7%	△233	△20.6	900 4.7%
特別損益	△48		△10		38		△10
親会社株主に帰属 する当期純利益	723	4.2%	600	3.2%	△123	△17.0	600 3.2%
建設事業受注高	17,958		17,000		△958	△5.3	17,000
国内	13,089		13,200		110	0.8	13,200
海外	4,869		3,800		△1,069	△22.0	3,800
	前期末実績		当期末予想(今回)		増減額	増減率(%)	当期末予想(期首)※
有利子負債残高	3,785		3,750		△35	△0.9	3,750

## 【個別】

(単位:億円)

	前期実績		当期予想(今回)		増減額	増減率(%)	当期予想(期首)※
売上高	11,661		12,700		1,038	8.9	12,700
建設事業	11,320		12,050		729	6.4	12,050
(土木)	(3,079)		(3,150)		(70)	(2.3)	(3,150)
(建築)	(8,240)		(8,900)		(659)	(8.0)	(8,900)
開発事業等	340		650		309	90.7	650
売上総利益	1,374	11.8%	1,100	8.7%	△274	△20.0	1,100 8.7%
建設事業	1,343	11.9%	990	8.2%	△353	△26.3	990 8.2%
(土木)	(450)	(14.6%)	(330)	(10.5%)	(△120)	(△26.7)	(330) (10.5%)
(建築)	(893)	(10.8%)	(660)	(7.4%)	(△233)	(△26.1)	(660) (7.4%)
開発事業等	31	9.2%	110	16.9%	78	250.8	110 16.9%
販管費	505		500		△5	△1.0	500
営業利益	869	7.5%	600	4.7%	△269	△31.0	600 4.7%
営業外損益	△52		0		52		0
(金融収支)	(19)		(21)		(1)		(21)
経常利益	816	7.0%	600	4.7%	△216	△26.5	600 4.7%
特別損益	△115		△10		105		△10
当期純利益	390	3.3%	400	3.1%	9	2.5	400 3.1%
受注高	12,368		12,500		131	1.1	12,500
建設事業	11,880		12,200		319	2.7	12,200
(土木)	(2,859)		(2,800)		(△59)	(△2.1)	(2,800)
(建築)	(9,020)		(9,400)		(379)	(4.2)	(9,400)
開発事業等	488		300		△188	△38.5	300
	前期末実績		当期末予想(今回)		増減額	増減率(%)	当期末予想(期首)※
有利子負債残高	2,953		2,650		△303	△10.3	2,650

(注) ※を付した予想値(期首)については、平成28年5月13日に公表した数値を記載しておりますが、現時点で変更はありません。

## ② 業績予想 (第2四半期累計)

## 【連結】

(単位:億円)

	前第2四半期実績		当第2四半期予想(今回)		増減額	増減率(%)	当第2四半期予想(期首)※	
売上高	7,836		8,700		863	11.0	8,700	
建設事業	7,136		7,900		763	10.7	7,900	
開発事業等	700		800		99	14.2	800	
売上総利益	731	9.3%	770	8.9%	38	5.3	770	8.9%
建設事業	619	8.7%	640	8.1%	20	3.2	640	8.1%
開発事業等	111	15.9%	130	16.3%	18	16.5	130	16.3%
販管費	410		420		9	2.3	420	
営業利益	321	4.1%	350	4.0%	28	9.0	350	4.0%
営業外損益	46		20		△26		20	
(金融収支)	(23)		(10)		(△12)		(10)	
経常利益	367	4.7%	370	4.3%	2	0.7	370	4.3%
特別損益	△11		△5		6		△5	
親会社株主に帰属する四半期純利益	229	2.9%	240	2.8%	10	4.7	240	2.8%
建設事業受注高	8,524		9,000		475	5.6	9,000	
国内	6,311		7,500		1,188	18.8	7,500	
海外	2,212		1,500		△712	△32.2	1,500	

## 【個別】

(単位:億円)

	前第2四半期実績		当第2四半期予想(今回)		増減額	増減率(%)	当第2四半期予想(期首)※	
売上高	5,302		5,900		597	11.3	5,900	
建設事業	5,166		5,700		533	10.3	5,700	
(土木)	(1,451)		(1,300)		(△151)	(△10.4)	(1,300)	
(建築)	(3,715)		(4,400)		(684)	(18.4)	(4,400)	
開発事業等	135		200		64	47.6	200	
売上総利益	444	8.4%	500	8.5%	55	12.4	500	8.5%
建設事業	432	8.4%	480	8.4%	47	11.0	480	8.4%
(土木)	(182)	(12.6%)	(135)	(10.4%)	(△47)	(△26.1)	(135)	(10.4%)
(建築)	(249)	(6.7%)	(345)	(7.8%)	(95)	(38.1)	(345)	(7.8%)
開発事業等	12	9.0%	20	10.0%	7	63.2	20	10.0%
販管費	235		240		4	1.8	240	
営業利益	208	3.9%	260	4.4%	51	24.4	260	4.4%
営業外損益	4		10		5		10	
(金融収支)	(14)		(15)		(0)		(15)	
経常利益	213	4.0%	270	4.6%	56	26.2	270	4.6%
特別損益	△12		△5		7		△5	
四半期純利益	118	2.2%	180	3.1%	61	52.3	180	3.1%
受注高	5,969		7,400		1,430	24.0	7,400	
建設事業	5,671		7,250		1,578	27.8	7,250	
(土木)	(1,084)		(1,350)		(265)	(24.4)	(1,350)	
(建築)	(4,586)		(5,900)		(1,313)	(28.6)	(5,900)	
開発事業等	297		150		△147	△49.6	150	

(注) ※を付した予想値(期首)については、平成28年5月13日に公表した数値を記載しておりますが、現時点で変更はありません。

## ③ 個別受注高予想内訳

(単位:億円)

【通期】	前期実績		当期予想(今回)		増減額	増減率(%)	当期予想(期首)※	
土木	2,859	(23.1%)	2,800	(22.4%)	△59	△2.1	2,800	(22.4%)
国内	2,906	(23.5%)	2,750	(22.0%)	△156	△5.4	2,750	(22.0%)
海外	△47	(△0.4%)	50	(0.4%)	97	-	50	(0.4%)
建築	9,020	(73.0%)	9,400	(75.2%)	379	4.2	9,400	(75.2%)
国内	9,020	(73.0%)	9,400	(75.2%)	379	4.2	9,400	(75.2%)
海外	0	(0.0%)	0	(0.0%)	△0	-	0	(0.0%)
建設事業計	11,880	(96.1%)	12,200	(97.6%)	319	2.7	12,200	(97.6%)
国内	11,927	(96.5%)	12,150	(97.2%)	222	1.9	12,150	(97.2%)
海外	△47	(△0.4%)	50	(0.4%)	97	-	50	(0.4%)
開発事業等	488	(3.9%)	300	(2.4%)	△188	△38.5	300	(2.4%)
合計	12,368	(100.0%)	12,500	(100.0%)	131	1.1	12,500	(100.0%)

(単位:億円)

【第2四半期累計】	前第2四半期実績		当第2四半期予想(今回)		増減額	増減率(%)	当第2四半期予想(期首)※	
土木	1,084	(18.2%)	1,350	(18.3%)	265	24.4	1,350	(18.3%)
国内	1,115	(18.7%)	1,350	(18.3%)	234	21.1	1,350	(18.3%)
海外	△30	(△0.5%)	0	(0.0%)	30	-	0	(0.0%)
建築	4,586	(76.8%)	5,900	(79.7%)	1,313	28.6	5,900	(79.7%)
国内	4,586	(76.8%)	5,900	(79.7%)	1,313	28.6	5,900	(79.7%)
海外	0	(0.0%)	0	(0.0%)	△0	-	0	(0.0%)
建設事業計	5,671	(95.0%)	7,250	(98.0%)	1,578	27.8	7,250	(98.0%)
国内	5,701	(95.5%)	7,250	(98.0%)	1,548	27.2	7,250	(98.0%)
海外	△30	(△0.5%)	0	(0.0%)	30	-	0	(0.0%)
開発事業等	297	(5.0%)	150	(2.0%)	△147	△49.6	150	(2.0%)
合計	5,969	(100.0%)	7,400	(100.0%)	1,430	24.0	7,400	(100.0%)

(注) ※を付した予想値(期首)については、平成28年5月13日に公表した数値を記載しておりますが、現時点で変更はありません。

## (4) 受注・売上・繰越高 (個別)

## ① 受注高

(単位:百万円)

項目		前第1四半期 累計期間 〔自平成27年 4月 1日 至平成27年 6月30日〕	当第1四半期 累計期間 〔自平成28年 4月 1日 至平成28年 6月30日〕	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 〔自平成27年 4月 1日 至平成28年 3月31日〕	
建設事業	土木	国内官公庁	44,802 ( 13.1 % )	105,657 ( 19.1 % )	60,854	135.8 %	178,917 ( 14.5 % )
		国内民間	25,623 ( 7.5 )	27,399 ( 5.0 )	1,775	6.9	111,767 ( 9.0 )
		国内計	70,426 ( 20.6 )	133,056 ( 24.1 )	62,629	88.9	290,684 ( 23.5 )
		海外	294 ( 0.1 )	△ 2,335 ( △ 0.4 )	△ 2,630	-	△ 4,717 ( △ 0.4 )
		計	70,721 ( 20.7 )	130,721 ( 23.7 )	59,999	84.8	285,967 ( 23.1 )
	建築	国内官公庁	14,607 ( 4.3 )	20,689 ( 3.8 )	6,081	41.6	89,967 ( 7.3 )
		国内民間	238,735 ( 70.0 )	387,714 ( 70.4 )	148,978	62.4	812,120 ( 65.7 )
		国内計	253,343 ( 74.3 )	408,403 ( 74.2 )	155,060	61.2	902,087 ( 73.0 )
		海外	0 ( 0.0 )	- ( - )	△ 0	-	4 ( 0.0 )
		計	253,343 ( 74.3 )	408,403 ( 74.2 )	155,060	61.2	902,092 ( 73.0 )
業	計	国内官公庁	59,409 ( 17.4 )	126,346 ( 22.9 )	66,936	112.7	268,885 ( 21.8 )
		国内民間	264,359 ( 77.5 )	415,113 ( 75.4 )	150,753	57.0	923,887 ( 74.7 )
		国内計	323,769 ( 94.9 )	541,460 ( 98.3 )	217,690	67.2	1,192,772 ( 96.5 )
		海外	295 ( 0.1 )	△ 2,335 ( △ 0.4 )	△ 2,630	-	△ 4,712 ( △ 0.4 )
		計	324,065 ( 95.0 )	539,125 ( 97.9 )	215,059	66.4	1,188,060 ( 96.1 )
開発事業等		16,976 ( 5.0 )	11,626 ( 2.1 )	△ 5,349	△ 31.5	48,812 ( 3.9 )	
合計		341,041 ( 100 )	550,751 ( 100 )	209,710	61.5	1,236,872 ( 100 )	

## ② 売上高

(単位:百万円)

項 目		前第1四半期 累計期間 〔自平成27年 4月 1日 至平成27年 6月30日〕	当第1四半期 累計期間 〔自平成28年 4月 1日 至平成28年 6月30日〕	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 〔自平成27年 4月 1日 至平成28年 3月31日〕	
建 設 業	土 木	国内官公庁	40,447 ( 16.1 % )	37,205 ( 14.4 % )	△ 3,242	△ 8.0 %	173,121 ( 14.8 % )
		国内民間	30,309 ( 12.1 )	22,769 ( 8.9 )	△ 7,540	△ 24.9	127,649 ( 11.0 )
		国内計	70,757 ( 28.2 )	59,974 ( 23.3 )	△ 10,782	△ 15.2	300,770 ( 25.8 )
		海外	2,332 ( 0.9 )	1,397 ( 0.5 )	△ 934	△ 40.1	7,194 ( 0.6 )
		計	73,090 ( 29.1 )	61,372 ( 23.8 )	△ 11,717	△ 16.0	307,964 ( 26.4 )
	建 築	国内官公庁	24,739 ( 9.9 )	24,916 ( 9.7 )	177	0.7	125,443 ( 10.8 )
		国内民間	147,766 ( 58.9 )	164,692 ( 63.9 )	16,925	11.5	698,648 ( 59.9 )
		国内計	172,506 ( 68.8 )	189,609 ( 73.6 )	17,102	9.9	824,092 ( 70.7 )
		海外	- ( - )	- ( - )	-	-	4 ( 0.0 )
		計	172,506 ( 68.8 )	189,609 ( 73.6 )	17,102	9.9	824,097 ( 70.7 )
業 計	国内官公庁	65,187 ( 26.0 )	62,122 ( 24.1 )	△ 3,065	△ 4.7	298,564 ( 25.6 )	
	国内民間	178,076 ( 71.0 )	187,461 ( 72.8 )	9,385	5.3	826,297 ( 70.9 )	
	国内計	243,264 ( 97.0 )	249,583 ( 96.9 )	6,319	2.6	1,124,862 ( 96.5 )	
	海外	2,332 ( 0.9 )	1,397 ( 0.5 )	△ 934	△ 40.1	7,199 ( 0.6 )	
	計	245,596 ( 97.9 )	250,981 ( 97.4 )	5,384	2.2	1,132,062 ( 97.1 )	
開発事業等		5,323 ( 2.1 )	6,535 ( 2.6 )	1,211	22.8	34,085 ( 2.9 )	
合 計		250,920 ( 100 )	257,517 ( 100 )	6,596	2.6	1,166,147 ( 100 )	

## ③ 次期繰越高

(単位:百万円)

項 目		前第1四半期 会計期間 (平成27年 6月30日)	当第1四半期 会計期間 (平成28年 6月30日)	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 (平成28年 3月31日)	
業 計 事 業 建 設 業	土 木	国内官公庁	341,128 ( 21.4 % )	411,021 ( 22.1 % )	69,893	20.5 %	342,569 ( 21.8 % )
		国内民間	136,425 ( 8.6 )	129,859 ( 6.9 )	△ 6,566	△ 4.8	125,229 ( 7.9 )
		国内計	477,553 ( 30.0 )	540,881 ( 29.0 )	63,327	13.3	467,799 ( 29.7 )
		海外	62,805 ( 3.9 )	49,198 ( 2.6 )	△ 13,607	△ 21.7	52,931 ( 3.4 )
		計	540,359 ( 33.9 )	590,079 ( 31.6 )	49,720	9.2	520,730 ( 33.1 )
	建 築	国内官公庁	182,711 ( 11.5 )	153,140 ( 8.2 )	△ 29,571	△ 16.2	157,368 ( 10.0 )
		国内民間	811,163 ( 51.0 )	1,056,688 ( 56.7 )	245,524	30.3	833,666 ( 53.1 )
		国内計	993,875 ( 62.5 )	1,209,828 ( 64.9 )	215,953	21.7	991,034 ( 63.1 )
		海外	0 ( 0.0 )	- ( - )	△ 0	-	- ( - )
		計	993,876 ( 62.5 )	1,209,828 ( 64.9 )	215,952	21.7	991,034 ( 63.1 )
	業 計	国内官公庁	523,840 ( 32.9 )	564,162 ( 30.3 )	40,321	7.7	499,937 ( 31.8 )
		国内民間	947,589 ( 59.6 )	1,186,548 ( 63.6 )	238,958	25.2	958,896 ( 61.0 )
		国内計	1,471,429 ( 92.5 )	1,750,710 ( 93.9 )	279,280	19.0	1,458,833 ( 92.8 )
		海外	62,806 ( 3.9 )	49,198 ( 2.6 )	△ 13,607	△ 21.7	52,931 ( 3.4 )
		計	1,534,235 ( 96.4 )	1,799,908 ( 96.5 )	265,672	17.3	1,511,765 ( 96.2 )
開発事業等		56,542 ( 3.6 )	64,708 ( 3.5 )	8,165	14.4	59,617 ( 3.8 )	
合 計		1,590,778 ( 100 )	1,864,617 ( 100 )	273,838	17.2	1,571,382 ( 100 )	